
OBSAH

PRVNÍ ROZHOVOR. FORMOVÁNÍ /7
Válečná generace /8
Válka pokračuje na školách /10
Samouk? /14
Tři vědecké revoluce /15
Hirošima. Přechod od exaktní vědy 
k humanitním oborům /20
Simone Weilová, filosofka násilí /22
Od filosofie k humanitním vědám /25
Bachelard a Auguste Comte /32
Nepotřebná diskuze /37

DRUHÝ ROZHOVOR. METODA /45
Všichni autoři jsou naši současníci /46
Minulost již není překonaná /49
Pozastavení soudu /53
Jiná teorie času /57
Hermés, operátor sbližování /62
Matematikova metoda /65
Styl čili pokračování matematiky jinými prostředky /69
Literatura, nad níž bdí filosofie /71

TŘETÍ ROZHOVOR. DOKAZOVÁNÍ /74
Okolnosti a souvislosti vysvětlování /74
Nezbytné a nahodilé obtíže /78
Syntéza je nakonec možná /81
Správné užití komentáře /85
Opakování /88
Lokální vysvětlení, globální dokazování /90



Druhý styl: pohyb, nikoli již text /97
Abstrahovat na základě vypovídání, a nikoli výpovědí /101
Hermes jako rozptýlení a syntéza /103
Syntéza Herma a andělů /108
Proti chvále fragmentu, chvála křehké syntézy /111

ČTVRTÝ ROZHOVOR. KONEC KRITIKY /115
Daleko od filosofií poznání /117
Daleko od soudící filosofie /122
Daleko od koperníkovských revolucí /126
Za antropologii věd /128
Již neopakovat gesto koperníkovské revoluce /132
Daleko od odhalování a udávání /134
Ju-piter: po dvojím odhalení zbývá vše /136
Ukončení kritické vsuvky /141
Keplerova elipsa ajejí dvě ohniska /145
Všechno znovu začíná ve slepém bodě filosofie /148

PÁTÝ ROZHOVOR. MOUDROST /151
Moudrost a filosofie /151
Objektivní morálka /157
Zapomnění humanitních věd /160
Bez pedagogiky není morálka /165
Slabost pohání dějiny /167
Objektivní zlo /171
Nemožné zpochybnění /173
Základ ctnosti /175
Vstup věcí do kolektivu /180
O morálním zákonu /183

O AUTORECH /185
Michel Serres /185
Dílo Michela Serrese /185
Bruno Latour /189

Poznámka k překladu /190


